
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 24 del 01/08/2024    

Repertorio Generale n. 1193  del 01/08/2024 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI ISPETTORE AMBIENTALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 24 del 01/08/2024 
   

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI ISPETTORE AMBIENTALE. 

IL SINDACO

PREMESSO che con determinazione n. 525 del 29.07.2024, il Direttore Generale f.f. di ASM ha 
affidato alla GAI Associazione Agroforestale Italiana-ETS, in regime di volontariato, il servizio di 
sorveglianza ambientale, a supporto del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, giuste proprie 
Ordinanze Sindacali nn. 12 e 16/2024;

CONSIDERATO che si  rende necessario predisporre ogni  utile  attività,  al  fine di  assicurare i 
necessari servizi di vigilanza e di supporto alle forze dell’ordine, per il regolare svolgimento dei  
servizi;

VISTO l’art.  13  della  L.  n.  689/81  che  detta  norme  sulla  figura  dell’Ispettore  Ambientale 
Volontariato quale Agente Accertatore;

VISTO il D.lgs n. 91/2014, convertito in Legge n. 116/2014, l’art. 57 comma 3 cpp e l’art. 357 cp  
così come modificato dalla legge e regolamenti nazionali;

VISTO l’elenco dei soggetti aventi i requisiti di legge per poter essere incaricati delle funzioni di 
cui al presente decreto;

RITENUTO,  quindi,  di  voler  conferire  apposito  incarico  di  Ispettore Ambientale,  con  i  poteri 
previsti per legge, mediante proprio decreto;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E C R E T A

1) CONFERIRE ai Signori Angelo Giardina, Sebastiano Scuderi, Salvatore Antonio Scuderi, Fabio 
Laganà,  Antonio  Manuli,  Alfio  Manuli  Emanuele  Russo,  Davide  De  Clò,  appartenenti 
all’Associazione  Guardia  Agroforestale  Italiana  ETS,  le  funzioni  di  Ispettore  Ambientale  e  di 
Ispettore di Polizia Rurale, autorizzandoli ad espletare attività di vigilanza ambientale, segnalazione 
e repressione dei reati contro l’ambiente, di supporto alla viabilità,  nell’ambito delle attività delle 
emergenze ed in supporto del servizio di polizia municipale e delle forze dell’ordine.

copia informatica per consultazione



2) CONFERIRE, altresì, ai soggetti di cui al punto uno del presente dispositivo, a norma degli 
articoli 357 – 358 del Codice Penale e per le finalità di cui in premessa, la qualifica di Pubblico  
Ufficiale e di Incaricato di Pubblico Servizio, i quali potranno esercitare i poteri di cui all’art. 57, c. 
3 C.p.p. .

DISPONE

Che il presente decreto venga notificato ai soggetti interessati e trasmesso:

Alla Polizia Municipale ed a  tutti gli Organi di controllo, onerati di far rispettare 
la presente ordinanza;
Al Commissariato P.S. di Taormina;
Ai Carabinieri, Comando Compagnia di Taormina;
Alla Guardia di Finanza, Compagnia di Taormina;
All’Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


